Indicação Nº 2498/2025

SUMULA: Solicito, respeitosamente, ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Godoy,
Prefeito Municipal, informações sobre a
existência de estudos ou pesquisas para
implantação de creche no bairro Jardim
Rainha.

REQUEIRO: à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Marcos Godoy Prefeito Municipal, informações sobre a existência de estudos ou pesquisas para
implantação de creche no bairro Jardim Rainha.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Recebemos a solicitação de diversos munícipes do bairro Jardim Rainha, que nos
pedem para intermediar junto ao Executivo a implantação de uma creche na região uma creche
no bairro Jardim Rainha é de extrema importância, pois, além de garantir o acesso à educação
infantil, contribui diretamente para a melhoria das condições de vida e o desenvolvimento social
da comunidade. A falta de uma unidade de creche próxima tem sobrecarregado as famílias, que
precisam se deslocar para outros bairros, muitas vezes enfrentando custos altos com transporte
e um grande impacto no tempo de convivência familiar.

In
di

ca
çã

o
N

º
24

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

05
6/

20
25

 -
 1

2/
05

/2
02

5
12

:0
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

H
S

0-
U

60
9-

2A
R

3-
M

Y
1T

Art.3º É assegurado a todo habitante do
Município, nos termos da Constituição Federal, da
Constituição do Estado e desta Lei Orgânica,
dentre outros, o direito à educação, à saúde, ao
trabalho, ao lazer, à segurança, à previdência
social, à religião, à proteção à maternidade, à
infância e à velhice, à assistência, aos
desamparados, ao transporte público, ao
favorecimento para a condigna habitação e ao
meio ambiente equilibrado.

Diante disso, solicitamos que seja realizado um estudo para viabilizar a criação de
uma unidade de creche no bairro Jardim Rainha, com estrutura adequada para atender a
demanda da população local e proporcionar a educação infantil de qualidade a todas as crianças.

 Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos
colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o
presente caso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de maio de 2025

Marina Dornellas - UNIÃO

VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
24

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

05
6/

20
25

 -
 1

2/
05

/2
02

5
12

:0
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

H
S

0-
U

60
9-

2A
R

3-
M

Y
1T

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1HS0U6092AR3MY1T, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1HS0-U609-2AR3-MY1T

In
di

ca
çã

o
N

º
24

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

05
6/

20
25

 -
 1

2/
05

/2
02

5
12

:0
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

H
S

0-
U

60
9-

2A
R

3-
M

Y
1T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1HS0U6092AR3MY1T
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1HS0U6092AR3MY1T
		2025-05-12T12:09:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura